1

南宁学院产学研处文件
产学研字〔2020〕21 号

关于举办教学科研基本功第五十四讲《创新

引领发展，北斗为您导航》的通知

各单位、部门：

为增强我校教师对国家北斗导航系统的了解，推进学校

工科发展，拓展老师们研究领域，学校举办南宁学院教学科

研基本功第五十四讲，邀请南宁学院教授、国防科技大学博

士黄文德教授作《创新引领发展，北斗为您导航》专题讲座。

现将有关事项通知如下：

一、讲座主题：创新引领发展，北斗为您导航

二、主 讲 人：黄文德教授

三、讲座时间：2020 年 6 月 18 日（星期四）

15：00—17：00

四、讲座地点：图书馆报告厅

五、参加人员：

1.机电与质量技术工程学院、信息工程学院、交通学院、

高博软件学院、土木与建筑工程学院全体教师。（注：有课

的老师正常上课即可。）

2.其他感兴趣的教师均可自由报名。

2

为提前做好座位安排，请所有要参加讲座的老师扫描以

下二维码报名：

六、注意事项：

（一）参加人员需严格做好疫情防控措施，进入报告厅

要佩戴好口罩、配合体温检测，否则不得入内，进入报告厅

后至少需隔开一个座位就座；

（二）参加人员可提前准备好相关问题和资料在交流环

节进行咨询，届时主讲人进行针对性的讲解和辅导；

（三）请参加人员提前 10 分钟到场，讲座期间保持会

场安静，手机调成静音状态。

附件：黄文德个人简介

南宁学院产学研处

2020 年 6 月 9 日

3

附件：

黄文德个人简介

黄文德，现为南宁学院教授、北斗导航团队负责人，北

京理工大学特别研究员，国防科技大学博士，中科院上海天

文台博士后，从事航天器轨道动力学及卫星导航系统研究

10 余年。主持或参与中国第二代卫星导航系统、嫦娥探月

工程等国家科技重大专项、973、863、国家自然科学基金等

国家级项目 20 余项，省部级项目 10 余项，获中国博士后科

学基金（一等）资助。发表高水平学术论文 50 余篇，出版

北斗领域学术专著 3 部、编著北斗教材 2 部，获国家发明专

利授权 10 余项。获军队科技进步一等奖 1 项、三等奖 2 项，

中国卫星导航定位协会科学技术一等奖 1 项，省部级理论研

究二等奖 1 项。国际导航领域著名期刊《GPS Solutions》、

《Journal of Navigation》、国内航天领域著名期刊《宇航

学报》等审稿专家。